
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Chwefror 2024 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Catherine Hunt 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod 09:00 – 09:15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Y sector rhentu preifat – Sesiwn dystiolaeth 1 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 40)  

Dr Tom Simcock, Prifysgol Huddersfield 

Dr Bob Smith, Prifysgol Caerdydd 

Dr Edith England, Prifysgol Metropolitan Caerdydd 

Dr Josie Henley, Prifysgol Caerdydd 

 

(Egwyl 10:15 – 10:25)  

 

3 Y sector rhentu preifat – Sesiwn dystiolaeth 2 

(10.25 - 11.25) (Tudalennau 41 - 51)  

Jim McKirdle, Swyddog Polisi Tai, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Bethan Jones, Rheolwr Gweithredol, Rhentu Doeth Cymru 

Gareth Williams, Panel Arbenigwyr Tai, Cyngor Sir Gâr 

Henry Dawson, Darlithydd ym maes Tai ac Iechyd, Prifysgol Metropolitan 

Caerdydd, Panel Arbenigwyr Tai 

 

4 Papurau i'w nodi 

 (Tudalennau 52 - 53)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd – Digartrefedd 

 (Tudalen 54)  

4.2 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad – Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 

 (Tudalennau 55 - 56)  

4.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – Bil Cyllid Llywodraeth 

Leol (Cymru) 

 (Tudalennau 57 - 65)  

4.4 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad – Bil 

Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru). 

 (Tudalennau 66 - 73)  

4.5 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i’r Pwyllgor 

Cyllid – Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) 

 (Tudalennau 74 - 75)  

4.6 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i’r Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig 

(Cymru) 

 (Tudalennau 76 - 79)  

4.7 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Gweinidog Newid Hinsawdd – y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y 

Bil Rhentwyr (Diwygio) 

 (Tudalennau 80 - 81)  

4.8 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Llywydd – y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhentwyr 

(Diwygio) 

 (Tudalen 82)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

6 Y sector rhentu preifat – trafod y dystiolaeth 

(11.25 - 11.40)   



 

 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a 

Rhydd-daliad 

(11.40 - 11.50) (Tudalennau 83 - 102)  

8 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Rhentwyr (Diwygio) 

(11.50 - 12.00) (Tudalennau 103 - 115)  

(Egwyl 11:45 – 12:45)  

 

9 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) – trafod yr adroddiad drafft 

(12.45 - 15.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Evidence submitted to the Local Government and Housing Committee 
for the consultation on the Private Rented Sector 

I welcome this opportunity to submit written evidence to the Senedd’s Local Government 
and Housing Committee consultation on the Private Rented Sector. My response 
addresses parts of the terms of reference set out in the consultation document in turn and is 
based on my past research and my expertise in the private rented sector.  

The supply, quality, and affordability of accommodation in the private rented 
sector  

1. There are challenges in the supply, quality and affordability of accommodation in the
private rented sector (PRS). Unfortunately, there is limited robust evidence on the 
quality of privately rented housing in Wales which needs to be urgently addressed. A 
route to improve this would be to introduce a Wales Housing Survey. However, there 
is evidence from across the UK that demonstrates that the private rented sector has 

[...]
tion of the Shared 
Accommodation rate was found to be landlords reducing or stopping letting to under-
35’s who claim benefits (54% of landlords)5. In our recent research in Scotland, we 
found that 41% of low-income renters found it difficult to afford their current rent, in 
comparison to 26% of middle-income and 15% high-income renters. Furthermore, 
we found that 44% of renters whose rent is covered in full or in part by Universal 
Credit or Housing Benefit found it difficult to afford their rent. This places a 
substantial challenge in being able to access and move within the sector. There is an 
urgent need to bring the LHA rates back to the 50th percentile of market rents and 
remove the SAR to ensure renters can afford to live in the sector.  

 
5. Access to the private rented sector has been a barrier for many pet-owners. I am 

currently leading a project exploring the financial impact of pet ownership in rental 
properties commissioned by Battersea Dogs and Cats Home. We are currently in the 
early stages of the project and expect to publish in Autumn 2023. However, we have 
undertaken an international evidence review of experiences of renters with pets. Our 
review has examined 51 sources of research and evidence from the UK and 
comparable rental markets. Our review identified that pet owners face difficulties and 
obstacles when trying to find suitable, pet-friendly accommodation in the private 
rented sector. These obstacles include restrictions on pets imposed by landlords, a 
lack of available options, prejudice against tenants with pets, and the comparatively 
greater expense of pet-friendly rentals (both the upfront costs and higher rent 
levels)6. The evidence shows that certain groups are more susceptible to these 
barriers compared to others. These include lower-income groups7, African-American 
pet owners8, and individuals trying to escape domestic violence and homelessness9. 
As a result of these obstacles and barriers, pet owners may be fo
[...]
tinue to influence compliance through 
provision of information, landlord training and behaviour change strategies and more 
draconian powers targeted to deal with those who will only comply if forced to do so. 

  

 
Bethan Jones on behalf of 

Housing Expert Panel 

25.05.23 

Paper 5/ Papur 5

Tudalen y pecyn 51



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

29 Chwefror 2024 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 6 Digartrefedd Y Gweinidog 

Newid Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 7 Y Bil Diogelu Data a 

Gwybodaeth Ddigidol 

Prif Weinidog i;r 

Pwyllgor 

Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a 

Chyfansoddiad 

I’w nodi 

Papur 8 Bil Cyllid Llywodraeth 

Leol (Cymru) 

Y Gweinidog Cyllid 

a Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

Papur 9 Bil Etholiadau a Chyrff 

Etholedig (Cymru) 

Y Cwnsler 

Cyffredinol a 

Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

I’w nodi 

Papur 10 Bil Etholiadau a Chyrff 

Etholedig (Cymru) 

Cwnsler 

Cyffredinol a 

Gweinidog y 

Cyfansoddiad i'r 

Pwyllgor Cyllid 

I’w nodi 

Papur 11 Bil Etholiadau a Chyrff 

Etholedig (Cymru) 

Cwnsler 

Cyffredinol a 

Gweinidog y 

Cyfansoddiad i'r 

Pwyllgor 

Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r 

Cyfansoddiad 

I’w nodi 

Papur 12 Bil Rhentwyr (Diwygio) Pwyllgor 

Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r 

Cyfansoddiad i'r 

Gweinidog Newid 

Hinsawdd 

I’w nodi 

Tudalen y pecyn 52

Eitem 4



Papur 13 Bil Rhentwyr (Diwygio) Pwyllgor 

Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a 

Chyfansoddiad i'r 

Llywydd 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 53



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  
[...]
/lcm-ld16303-e.pdf
https://senedd.cymru/media/g5pdpmtf/cr-ld16331-w.pdf
https://bills.parliament.uk/bills/3462
https://bills.parliament.uk/bills/3462


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 103

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y sector rhentu preifat – Sesiwn dystiolaeth 1
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Evidence submitted to the Local Government and Housing Committee for the consultation on the Private Rented Sector
	Final comments
	About Dr Tom Simcock

	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3 (Saesneg yn unig)
	Welsh Parliament Consultation: Private rented sector.
	Recommendation 1: End ‘no fault eviction’ in order to address long term trauma/ adverse childhood experiences exacerbated by housing insecurity.
	Recommendation 2: Explore options for increasing affordable housing stock suitable for families (i.e. 3+ bedrooms), including raising the Local Housing Allowance.
	Recommendation 3: Provide targeted financial support to facilitate access to the private rented sector for those who have experienced domestic abuse.
	About the contributors
	About the evidence
	1. Workforce survey of domestic abuse workers (2021-2023, Dr Edith England and Dr Josie Henley. Funders: Cardiff Metropolitan University Global Academies)
	2. Implementation of the Housing (Wales) Act 2014 (2017-2020, Dr Edith England. Funders: UK Centre for Collaborative Housing Evidence)
	3. Homelessness among trans people in Wales (2017-2019, Dr Edith England. Shelter Cymru/ End Youth Homelessness Wales. Funders: LGBTQ+ Aware)



	3 Y sector rhentu preifat – Sesiwn dystiolaeth 2
	Papur 5 (Saesneg yn unig)

	4 Papurau i'w nodi
	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd – Digartrefedd
	4.2 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol
	4.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru)
	4.4 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad – Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru).
	4.5 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i’r Pwyllgor Cyllid – Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)
	4.6 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)
	4.7 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Newid Hinsawdd – y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhentwyr (Diwygio)
	4.8 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Llywydd – y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhentwyr (Diwygio)
	7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-daliad
	8 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Rhentwyr (Diwygio)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5  

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Chwefror 2024 

Amser: 09.15 - 14.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13708 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Janet Finch-Saunders AS (yn lle Joel James AS) 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Bethan Jones, Rent Smart Cymru 

Jim McKirdle, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Dr Tom Simcock, Prifysgol Edge Hill 

Dr Bob Smith, Prifysgol Caerdydd 

Henry Dawson, Prifysgol Metropolitan Caerdydd 

Edith England, Prifysgol Metropolitan Caerdydd 

Josie Henley, Prifysgol Caerdydd 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Clerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/


 

 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Gwennan Hardy (Ymchwilydd) 

Jennie Bibbings (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joel James AS. Roedd Janet Finch-Saunders AS yn 

dirprwyo ar ran Joel James AS. 

2 Y sector rhentu preifat – Sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Dr Tom Simcock, Prifysgol Huddersfield 

Dr Bob Smith, Prifysgol Caerdydd 

Dr Edith England, Prifysgol Metropolitan Caerdydd 

Dr Josie Henley, Prifysgol Caerdydd 

 

2.2 Cytunodd Dr Edith England i ddarparu gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â 

pheryglon categori 1 yn y sector rhentu preifat. 

 

2.3 Cytunodd Dr Tom Simcock i ddarparu gwybodaeth a gomisiynwyd gan Battersea 

Dogs and Cats Home mewn perthynas ag yswiriant landlordiaid preifat ac anifeiliaid 

anwes. 

3 Y sector rhentu preifat – Sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 



 

 

Jim McKirdle, Swyddog Polisi Tai, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Bethan Jones, Rheolwr Gweithredol, Rhentu Doeth Cymru 

Henry Dawson, Darlithydd ym maes Tai ac Iechyd, Prifysgol Metropolitan Caerdydd a’r 

Panel Arbenigwyr Tai 

 

3.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Gareth Williams, Cyngor Sir Caerfyrddin a’r Panel 

Arbenigwyr Tai 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd – Digartrefedd  

4.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.2 Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad – Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol  

4.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – Bil Cyllid Llywodraeth Leol 

(Cymru)  

4.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.4 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad – Bil Etholiadau a 

Chyrff Etholedig (Cymru).  

4.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.5 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i’r Pwyllgor Cyllid – 

Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)  

4.5a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

4.6 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i’r Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig 

(Cymru)  

4.6a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.7 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog 

Newid Hinsawdd – y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhentwyr 

(Diwygio)  

4.7a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.8 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Llywydd – y 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhentwyr (Diwygio)  

4.8a Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

  

6 Y sector rhentu preifat – trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-

daliad  

7.1 Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a'r 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer y Bil Diwygio Cyfraith 

Lesddaliad a Rhydd-daliad. 

8 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Rhentwyr (Diwygio)  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ynghylch y Bil 

Rhentwyr (Diwygio). 



 

 

9 Y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) – trafod yr adroddiad drafft  

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 


